ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Lý Sơn, ngày    tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU trên địa bàn đặc

khu Lý Sơn (từ ngày 01/01 đến ngày 05/01/2026)

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3457/UBND-

KTN ngày 13/10/2025 về việc triển khai thực hiện các giải pháp chống khai thác

IUU trên địa bàn tỉnh; Công văn số 5492/SNNMT-TSBĐ ngày 30/10/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc báo cáo kết quả chống khai thác IUU hàng

tuần, UBND đặc khu Lý Sơn báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

UBND đặc khu đã chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với Đồn Biên phòng Lý

Sơn, các cơ quan, đơn vị, 02 Nghiệp đoàn Nghề cá tuyên truyền, vận động các chủ

tàu cá khai thác xa bờ, thuyền trưởng thực hiện nghiêm túc việc ghi nhật ký khai

thác hải sản, báo cáo khai thác, lắp đặt, vận hành thiết bị giám sát tàu cá đảm bảo

theo đúng quy định, không khai thác hải sản trái phép trên vùng biển nước ngoài

và vi phạm khai thác IUU; rà soát, cấp giấy xác nhận tàu phục vụ nuôi trồng thủy

sản và dịch vụ khác theo hướng dẫn của Chi cục Thủy sản – Biển đảo.

2. Kết quả triển khai một số nhiệm vụ

a) Công tác quản lý tàu cá

- Tàu cá có chiều dài 6m trở lên: 323 chiếc.

- Tàu cá có chiều dài dưới 6m: 141 chiếc.

- Tàu cá phục vụ nuôi trồng thủy sản và dịch vụ khác: 90 chiếc, phục vụ

nuôi trồng thủy lồng bè (UBND đặc khu đã cấp giấy xác nhận tàu phục vụ nuôi

trồng thủy sản và dịch vụ khác theo hướng dẫn của Chi cục Thủy Sản – Biển đảo).

b) Kết quả lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, cấp phép khai thác thủy sản:

- Đảm bảo 100% tàu cá (141/141 tàu) có chiều dài từ 15m trở lên hoạt động

trên biển được kết nối với hệ thống VMS.

- Trên địa bàn còn 02 tàu cá chưa đủ điều kiện cấp giấy phép khai thác thủy

sản, đang neo đậu tại vũng neo đậu tàu thuyền Lý Sơn, hiện các cơ quan chức năng

đã khóa sổ hoạt động, niêm phong tàu cá và đang phân công cán bộ theo dõi.

Đến nay trên địa bàn đặc khu không có tàu cá không đăng ký.

3. Nhiệm vụ thời gian đến

Giao Phòng Kinh tế, Đồn Biên phòng Lý Sơn theo chức năng, nhiệm vụ phối

hợp triển khai thực hiện: kiểm tra, kiểm soát đảm bảo không cho xuất bến để tham

gia hoạt động đối với tàu cá không đủ điều kiện; Phối hợp chặt chẽ với cơ quan

2

chức năng, Trưởng các thôn giám sát, quản lý vị trí tàu cá neo đậu đối với tàu cá có

nguy cơ cao vi phạm IUU, yêu cầu chủ tàu không lưu giữ ngư cụ, trang thiết bị

khai thác thủy sản trên tàu cá.

Tiếp tục theo dõi việc neo đậu của 02 tàu cá không đủ điều kiện hoạt động

(đã niêm phong).

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện công tác chống khai thác

IUU đến ngày 05/01/2026 trên địa bàn đặc khu Lý Sơn, UBND đặc khu kính báo

cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Chi cục Thủy sản – Biển đảo;

- Thường trực Đảng ủy đặc khu;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Đồn Biên phòng Lý Sơn;

- Công an đặc khu Lý Sơn;

- Phòng Kinh tế;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2026-01-05T14:28:46+0700

		2026-01-05T14:28:46+0700

		2026-01-05T14:28:46+0700